*L. In stipulationibus. L. IIII.*

*Idem lib. 22. Digestorum.*

*In stipulationibus alias species, alias genera deducuntur. Cũ species stipulamur: necesse est, inter dominos & inter heredes ita diuidi stipulatione, ut partes corporũ cuiq; debeantur. Quoties aut genera stipulamur, numero sit inter eos diuisio. Veluti cum Stychem & Pamphilum quis stipulatur, duos heredes æquis partibus reliquit: necesse est utriusque partem dimidiam Stychi & Pamphili deberi. Si idẽ duos hões stipulatus fuisset: singuli homines hereditibus eius deberentur. ¶ Operarum stipulatio similis est his stipulationibus in quibus genera cõprehenduntur. & ideo diuisio eius stipulationis non in partes operarũ, sed in numerũ cedit. Quod si vnã operã seruus cõs stipulatus fuerit: necesse est utriq; dominorũ partẽ operã tantã, quantã in seruo habuerit, petere. Solutio autẽ eius obligationis expeditissima est, si estimatione operã malit liberius offerre, aut si consentiant patroni, ut his cõmuniter opera edatur.*

## S V M M A R I A.

- 1 *Quaestio & argumentum huius legis; & nu. 4.*
- 2 *Stipulatio inter quos iure diuidatur.*
- 3 *Quota pars iis, quibus acquiritur pro parte stipulatio, debeat.*
- 5 *Corporum partitione diuisio quomodo fiat.*
- 6 *Numero quomodo.*
- 7 *Speciebus in stipulationem deductis singulorum corporum debentur partes: in generibus numero sit diuisio; & nu. 17.*
- 8 *Id an perpetuum, vide nu. 19. & 22.*
- 8 *Corporum & rerum partes quaedam diuise, quaedam indiuisae.*
- 9 *Res una quoties in partes diuidi dicitur, intelliguntur partes indiuisae, non diuise.*
- 10 *Partes diuise aut indiuisae quae.*
- 11 *Indiuisas iuris intellectu, non corpore constare.*
- 12 *Partium indiuisarum usus, in quibus consistat.*
- 13 *Diuisio naturalis, quare in partes distinctas secantur, cur in proposito non seruetur.*
- 14 *Species quid, & unde dicatur, & quid inter I C. & Philosophos in usu huius verbi intersit.*
- 15 *Genus quid.*
- 16 *Genus & species inter se quid differant.*
- 18 *Res quaecunque in stipulationem deducuntur, aut species aut genera sunt, aut ad horum alterum referuntur.*
- 20 *Pecunia, quae in arca est, promissa, quomodo inter duos stipulatoris heredes fiat diuisio.*
- 21 *Species numero nominatim adiecto in stipulationem deducta, quomodo diuidantur.*
- 23 *L. cum Stychus. j. de sol. declarata, eiusque vera lectio demonstrata.*
- 24 *Generum plurium, non vnius stipulationem numero diuidi.*
- 25 *Generum & specierum diuidendarum cur diuersa ratio a veteribus introducta.*
- 26 *Numeri diuisio in generibus sola recepta, quae commoda tribuat.*

**C**um inter aliquos diuiditur iure stipulatio: non est satis intelligi, eam diuidi, sed etiam quatenus & quomodo diuidatur, cognoscendum est: alicui quid & quantum cuique acquiratur, erit incertum. Quomodo in his stipulatio diuidatur, ea pars est, quae hoc loco explicatur: sed frustra & sine vilo fructu, nisi prius statuerimus esse, inter quos stipulatio diuidatur iure; & qui nam hi sint, tum quatenus inter eos diuidatur stipulatio, tenemus. His enim non constitutis, quaestio ex his consequens vbi consistat, non habet. Vt igitur inde arcessatur hic locus, vnde oportet, intelligaturque huius quaestiones & locus & usus: sciendum est, inter eos, quibus aut per se aut per alios stipulatio acquiratur, esse quibus acquiratur in solidum; esse, quibus acquiratur pro parte, si modo res, de qua agitur, diuisione recipiat. Quod tunc praecipuendi locus est, cum circa vim & potestatem stipulationis quaeritur, quantum cuique, cuius ea stipulatio est, debeat, quantum ei ex stipulatione petere liceat. Quibus acquiratur in solidum, infiniti sunt: quibus pro parte, pauci & certi. Itaque ex his de vtroque genere nullo negotio statuetur. Acquiratur stipulatio, pro parte iis, inter quos ea iure diuiditur. Diuiditur aut, cum aut plures rem eandem ab eodem vna conceptione verborum stipulati sunt; aut vnus quidem stipulator est, sed ab eius persona stipulatio transferatur ad alios. Quod sit aut statim, cum seruus communis

plurium dominorum, vel bonae fidei possessorum, vel fructuariorum stipulatus est; aut ex euentu, cum stipulatur decessit pluribus relictis heredibus. Nam plures eandem rem simul stipulando perinde habentur, quasi singuli partem stipulati essent. *l. reos. §. 1. infra. de duore. Seruus communis omnibus dominis acquirit, pro parte, l. §. j. de stip. ser. Quod de dominis dico, de omnibus intelligendum est, qui in hoc iure acquisitionis pro dominis habentur, bonae fidei possessores, & fructuarii, pro ea distinctione quae explicatur sub titulo de stipulatione seruorum, infra. & §. de his. & seq. Instit. per quos pers. no. acq.* Stipulatio autem hereditaria certo iure inter heredes diuiditur, ut & ceterae res hereditariae. *l. 2. §. ex his. §. eo. l. heredes. §. an ea. §. fa. ercisc.* Atque hinc est, quod hoc loco cum de ratione diuidendae stipulationis inter aliquos agitur, mentio fit dominorum & heredum, inter quos ea fiat diuisio. Non est satis intelligi, stipulationem his acquiri pro parte, ut sciamus quid sit illud, & quantum, quod iis debeat; de quo hic praecipue agitur: nisi etiam de ea parte constet, & quota sit, & quale eam intelligi velimus. Nam neque inter omnes, inter quos stipulatio diuiditur, partes sunt aequales; & in iisdem partibus, siue aequalibus, siue inaequalibus, varia sunt genera partium, seu varia ratio diuidendi: quapropter & de vtroque constituendum est. Et tunc quota ea pars sit, de qua agitur, in supra scriptis personis iisdem illis locis satis comprehensum est, quibus & de diuidenda inter eas stipulatione ius statuitur. Qui eandem summam ab vno stipulati sunt, si adiectum non sit, ut duo rei stipulandi essent, pro numero personarum diuiditur inter eos stipulatio, quasi virilem, id est, aequalem partem singuli stipulati essent. *dict. l. reos. §. 1. de duore. arg. in l. cum fundus. §. de cond. & dem.* Seruus communis quod stipulatus est, dominis acquiratur, pro ea parte, qua dominum in eo habent. *d. leg. §. j. de stip. ser.* Stipulationem autem hereditariam transferre ad heredes constat pro portionibus hereditariis. *l. ea. qua. C. fam. erc.* Sed cum hoc constituerimus, restat etiam illa altera quaestio, ad illas partes vel aequales, vel dominicas, vel hereditarias obtinendas, quomodo stipulatio diuidatur: quoniam ut dixi, partium varia genera sunt, & totidem diuisionum. Neque omnia idem praestant, ut multum & ad voluntatem eorum, ad quos ea res pertinet, & ad eorum commoditatem referat, quae nam ex his potissimum intelligamus. Hanc tunc partem tractat hoc loco Iulianus, de qua statuit in summa ad hanc sententiam: Rebus pluribus in stipulatu deductis dupliciter stipulationem diuidi posse; nam aut corporum & rerum partitione diuisione fieri, aut rerum numero. Corporum tunc partitione, cum singula corpora diuiduntur in partes. Numero, tunc cum singulis rebus integris & indiuisis manentibus summa tantum & numerus rerum stipulatione comprehensarum diuiditur in alios numeros minores: ut cum decem diuiduntur in quina; duo in duas vnitates, & in summa aut res singulas diuidi, aut rerum numerum. Vtraque hanc diuisionem non omnibus rebus promissis conuenire: referre, tunc vtrum in stipulationem deducantur species, an genera: si species; singulorum corporum diuisionem fieri, & cuique eorum, inter quos stipulatio diuiditur, partes debentur: si genera; tum fieri numero diuisionem. Quod sic accipere debemus, diuisionem non corporum, sed stipulationis, ut & ipse exprimit postea in *§. operarum.* & expressum est aliis quoque locis, ut *l. si centum. §. eo. & l. cum Stychus. j. de sol.* Quod obiter monendum putauimus, ne quis cum vulgo ita nostros loqui existimet, ut dicat, res promissas aut corpore, aut numero diuidi:

diuidi: quod imperite diceretur. Neque enim rebus omnibus in se ipsis indiuisis manentibus dici possunt ipsae res diuidi; et si ex decem vni attribuuntur quinque, alteri quinque; haec enim decem, id est, numeri diuisio est, non corporum. Sed redeo ad distinctionem superioris diuisionum. Quae exemplis ita explicat Iulianus, ut dicat, si Stychus & Pamphilus in stipulatum deducti sint, & stipulatoris duo sint heredes ex aequis partibus; non vni Stychum, alteri Pamphilum, sed vtrique Stychi & Pamphili dimidiam partem debentur. Si promissi sint generaliter duo homines, debentur singulis vnum hominem, non duorum partes: cum qua sententia pene omni ex parte congruit *d. l. cum Stychus. inf. de sol.* Postulat hic locus, ut quaedam explicemus, primum de harum diuisionum generibus: deinde de ea distinctione quae res certae tantum dicuntur hoc aut illud genus admittere. De generibus harum diuisionum videndum an haec sola diuidendi genera sint, an plura. Et sola esse certum est, si quis modo genera summa consideret. Sed tunc eius generis partium, in quas singulae res diuiduntur, quas corporum & rerum partes hic dicimus, duae sunt species. Quaedam sunt diuisae partes, quaedam indiuisae. *l. §. inf. de stip. ser. l. recte. §. ult. inf. de verborum significat.* Quaeritur igitur, vnam ex his hic intelligamus, an vtramque? Et si vnam, vtram accipiamus? Et tunc generaliter hoc tenendum est, cum dicitur, rem vnam aliquam in partes diuidi, in usu iuris intelligi partes indiuisas, nunquam diuisas. *d. l. §. inf. de stip. ser.* ut non dubium sit, quin eas hoc loco accipere debeamus. Diuisae tunc partes sunt, discretae & separatae ab aliis, ut iam non amplius vno corpore teneantur, sed singulae vnum corpus efficiant, atque adeo non iam singulae pars fiat, sed totum. *l. si quis duas. §. 1. sup. com. pra. l. nam satis. sup. si ser. vin. d. l. recte. §. ult. de verb. sig.* Indiuisae, quae ita sunt partes, ut non sint discretae, sed confusae inuicem: denique quae statum rei non mutant, quae non faciunt, quominus integra res sit, ut prius. Et tunc quoniam esse possunt eae partes, quaeret aliquis, post quas nihilominus res maneat integra, id est, indiuisa: natura non sunt; intelliguntur tantum, & mente ac cogitatione distinguuntur: vnde dicuntur ab Vlpiano in *dict. leg. §. intellectu magis haberi, quam corpore.* Magis, positum ad electionem significandam, non ad comparationem: nullo modo enim habetur corpore, id est, corporis diuisione, ut alibi hoc expressit Papinianus. *l. Manius. §. duorum. §. de leg. 2.* sed si quaeratur vtrum dicendum sit potius, constarene istas partes intellectu, quam corpore, magis est, ut dicamus intellectu. Constant tamen intellectu, non quia quisque eas sibi fingit, & concipit animo; sed quia ius eas constituit, quia eas in re aliqua vult intelligi, ut secundum eas cuique; sociorum ea tribuantur, quae ius ad singulos vult peruenire. Vnde rursum dicuntur a Papiniano obtineri non simpliciter intellectu, sed iuris intellectu. *dict. l. Manius. §. duorum. §. de leg. 2.* Sed tunc frustra haec intelliguntur iure, si intellectarum nullus est usus. Et quis potest, dixerit aliquis, usus esse earum partium, quae nusquam sunt, & quae etiam si sint, tamen ab aliis, ad quos eas pertinere volumus, separatim & tanquam propriae obtineri non possunt? Vtilitas earum cernitur, in fructuum & obventionum perceptione. Nam cum fructus diuidi possint, eos etiam singuli diuisos & sibi proprios ferent pro ea parte domini, quae iuris intellectu in corpore rei obtinent: ita fiet etiam, ut in his habendis videantur singuli separatas rei partes habere: quoniam fructus cuiusque rei emolumentum eius rei continet.

*dict. l. Manius. §. pen. de leg. 2.* Enimvero cum naturalis sit haec diuisio, ut res secetur in partes distinctas, ut cerni tangique possint: cur non hanc potius sequimur; praesertim ex qua sola partes possidere, & soli sibi habere liceat? quia ut utilitati, sic voluntati dominorum, & eorum, qui partes rei habere volunt, quae maxime aduersatur. Interest enim eorum partes habere rei integre, easque; quam maxime utiles: nec dubium est, quoniam tales sibi contingere expectant: nulla autem res in partes certas & separatas diuidi potest, quin aut amittatur, aut deterior fiat; certe ea diuisione definit esse, quae prius fuerat. Animal si diuidi, occidit: nauem si secas, perdis: fundus etiam regionibus non incommode diuidi potest; tamen ita diuisus non est is, qui fuerat; sed pro vno duo esse incipiunt. *d. l. si quis duas. §. 1. com. pra.* Ob eam causam inuentae sunt & excogitatae iure eae partes, quibus consuleretur dominis corporis cuiusque; id est, quae re integra manente nihilominus tantum de fructus afferrent singulis, quantum separatae, atque etiam amplius, et si haec sine detrimento corporis prioris contingere potuissent. Haec de diuidendi ratione, deque diuisionum partibus: nunc de eo, quod harum diuisionum vnaeque certis rebus tribuitur, videamus. In quo haec spectanda sunt. Primum quae sint res, in quas istos modos cadere dicat Iulianus: & satisne illis rebus omnia genera rerum sit complexus: deinde sitne ius perpetuum, ut eae res iis modis diuidantur, non aliter. Postremo cum in diuidendi ratione aliae distinguantur ab aliis; quae sit huius iuris & distinctionis ratio; cum pariter in vtroque genere res corporales, & quae natura diuisionem recipiant, proponantur. Res, quas distinguit in hac quaestione, sunt, quas vocat species & genera. Verba, ut vulgo existimantur, notae significationis, praesertim ut sunt exempla huius loci, quibus ad haec indicanda Iulianus vtitur. Mihi autem in his esse videtur aliquid, quod monitore indigeat, cum ad rationem verborum, tum etiam ad significationem ipsam: proinde de his pauca dicam. Et tunc de *speciei* verbo conuenit inter omnes, quod & verum est, speciem hoc loco a Iuliano dici non id, quod est Dialecticis species, sed quod illi vocant indiuiduum, id est, corpus certum; rem vnam aliquam ab aliis distinctam numero, quae & ipsa certa sit, id est, quae aut suo nomine, aut alia demonstratione ita designetur, ut dici possit, hanc illam esse, quae designata est. Id Iuliani exempla satis declarant: hinc enim species duae dicuntur Stychus & Pamphilus, certi videlicet homines: homo autem non species, sed genus. Huncque usum esse verbi apud auctores iuris non hoc loco tantum; sed & aliis multis obseruare possumus: quoties de rebus praestandis agitur, & illi specie nominant, ut cum species dicitur legata. *l. talis. in fin. l. cum res. §. primo. sup. de leg. 1.* cum dicitur promissa. *ut hoc loco.* In quo obseruandum est quid dicamus. Non enim dicimus rem certam nostris speciem dici, quamquam & hoc verum est: sed hoc amplius dicimus. *speciei* verbo cum de rerum praestatione agitur solam hanc rem significari, quae vna, & certa sit; & cum absolute nominatur species, hoc verbo non aliud intelligi, quam certum corpus. Ex quo apparet, propriam nostrorum esse hanc huius verbi usurpationem. Nam apud Dialecticos & alios auctores reperiuntur, pauci quidem, reperiuntur tamen, qui singulos homines species hominis vocent: sed nulli adhuc sunt inuenti, qui hoc verbum proprium rerum singularum & indiuiduorum esse dicerent: nulli, qui cum species absolute nominatur, non intelligerent hoc verbo generaliter significari res generi

alicui subiectas, siue ea singula esset, siue vniuersales: ut puta, hoc verbo omnes dici intelligunt etiam substantia: species animatum & inanimatum; animalis species, hominem & brutum, non autem in genere hominum singulos tantum homines. Nostri vero, ut dixi, hoc verbo solum res singulas, cum de rerum praestatione agunt, siue verbum per se ponatur, ut in d.l. talis. in fi. & d.l. cum res. §. 1. §. de leg. 1. siue opponatur verbo generis, ut hoc loco, §. l. 2. §. si cer per. Hoc eo moneri oportet diligentius, ne vlti aliorum probatorum auctorum communi decepti, in iure definitionis proposita erremus; simul ut nonnulla quasi nouitate verbi permoti quaeramus, quam recte nostri hoc verbo ita vrantur. Nam si illi recte, videri possunt nostri non recte, qui ab illorum vlti discesserint: & maxime Dialecticorum, quorum propria sunt ista, quae differunt de genere & specie, & a quibus in generibus rerum exprime-dis haec verba nata sunt. Et quocumque modo verbum species, alii vsurpent, semper hic tenebimus nostris contate huius vsus & appellationis rationem. Omnes. n. concedunt speciem dictam esse a specio antiquo verbo, quod video & specio significat. Necessesse est igitur eam rem significantissimam, & maxime proprie speciem dici, quae verbi eius, vnde dicitur, vim & significationem quam maxime retinet: id autem fit, cum species dicitur res nobis ita exposita, ut spectari, tangique possit: quod in solis corporibus contingit, quae certo nomine aut alio aliquo modo demonstrata sunt. Quid ergo, dicet aliquis, tam multi excellentes philosophi, tam multi ex omni genere probati auctores aut hoc non viderunt, aut hac ratione contempta aliter vsurpare maluerunt? Imo vero & viderunt illi, & ne quis illorum auctoritatem in huius verbi vlti repudiet, eandem verbi notationem, eandem significationem in summa, quam nostri, secuti sunt, ut speciem & ipsi vocarent, quod spectaretur in rebus. Sed in re inter nostros & illos hoc interest, quod nostri de commutationibus rerum & translationibus agentes, in quas res corporales & singulae, non vniuersales, cadunt: dum instituto faciunt conuenienter, speciem dixerunt re, quae spectaretur oculis, & tangeretur manu, non quae intelligeretur animo. Dialectici autem dum res multas vna communione naturae complecti, & tanquam ponere ob oculos volunt, rem a sensibus corporis ad animum reuocantes speciem dicunt rem, quae & ipsa spectetur quidem, sed animo. Ea est forma & velut imago multarum rerum ratione quadam naturae similitudinis communis animo comprehensa, qua ad singulas res propius spectandas vtimur, ut quemadmodum ipsa cernitur animo, sic & ex ea spectentur res singulae, dum vnaquaeque earum nobis proposita, & ad notionem animo informatam tanquam ad exemplar quoddam translata, facile pro ea, quae ei communioni subiecta sit, agnosciatur. Sed de verbo species, satis. Quod ad generis nomen attinet, diligenter animaduertendum est, non hic dici genus neque id, quod Dialectici vocant genus superius, neque id, quod vocant speciem inferiam, cum huic speciei indiuidua subiiciunt, in quo falli facile est: denique cum genus promissum esse, legatum esse, praestandum esse dicitur, quod hic dicitur genus, re ipsa nihil minus esse, quam genus. Siue enim hoc verbo accipimus tantum id, quod in scholis vocant genus, ut animal; siue id etiam, quod appellant speciem tantum, ut hominem, ut probati auctores omnes sine haesitatione loqui solent: certe vtroque modo semper generis verbo verbum commune in-

telligitur ad multas res natura similes ita pertinens, ut eas etiam contineat: cuiusmodi est homo. Homini siue genus siue speciem malumus dicere, vno nomine omnes homines continet, & qui hominem dicit, significatione verbi omnes complectitur. Nec quicquam est apud Dialecticos, aut eos, qui ex proprietate verbi loqui volunt, qui vnum hominem genus vocat: multoque minus duo homines dicuntur duae species, aut duo hominum genera: est enim omnium hominum genus vnum, non duo aut plura: genus est, quod homines continet: homines sunt, qui eo genere continentur; quae ita sunt contraria, ut quod de vno dicitur, id in hac repugnantia naturae de altero dici non possit. Nunc autem genus hic dicitur res vna ex toto genere. Id enim genus hoc loco Iuliano est homo: qui cum vnus promittitur, dicitur genus in stipulatum deduci; cum plures, dicuntur genera deduci. At cum homo generaliter promittitur, nihil amplius intelligitur promitti, quam vnus ex omnibus. leg. 2. §. 1. §. leg. in executione. §. pro parte. §. eod. quemadmodum & legato homine, vnus homo continetur legato, eoque soluto tam liberatur heres, quam si nominatum Stychnus esset legatus. l. cum incertus. §. de legat. 1. Sed & hic duo homines duo genera appellantur, vbi constat, a Iuliano duos homines distinctos intelligi. Neque alia generis significatio est apud Paulum in l. 2. in prin. §. si cer per. Cum enim dicit, in mutuo non eandem speciem reddi debere, sed idem genus: perspicuum est, hoc eum non dicere, totum genus reddi debere, seu oes summas eodem genere comprehensas: sed debere reddi vnam quidem, verum non eandem illam numero, quae data est, sed vnam, quae sit ex eo genere, ut appareat his locis, & generaliter quoties verbo generis Iurisconsulti res appellat, de quarum obligatione & praestatione agunt, toties hoc verbo significari rem vnam ex toto genere ab aliis distinctam, designatam verbo generis. Nam quod Papinianus in l. Manius. §. duorum. supra. de leg. 2. scribit, hominis legatum orationis compendio singulos homines, id est, omnes singulos continere; sic accipiendum est, ut contineat non collectim, ut praestentur omnes, sed disunctim, ut liceat vni aliquem praestare ex omnibus. Atqui res vna ex genere citra controuersiam non est genus, cum longe aliud sit quod continet, aliud quod continetur; longe aliud totum, aliud pars: neque mutat naturam rerum, si res vna ex vniuerso genere verbo generis appellatur. Cur igitur a nostris dicitur genus, cum non sit: nempe propter nomen generis, quod ei tribuitur: promittitur enim homo, non hic aut ille, sed homo generaliter & infinite, siue sub appellatione generis. Ita hic genus dicitur non re, sed nomine tenus; genus, non quia sit, sed quia nomine generis vtatur, ut perspicuum sit non ex vero, sed ex abusu nominis genus a nostris hoc modo appellari. Ex quibus potest intelligi, si quaeratur, quid intersit hoc loco inter genus & speciem, non esse harum rerum differentiam ex multitudine & numero rerum metiendam; quasi genus sit, quod multas res continet, species res vna ex multis, quae sub eo genere continentur: numerum rerum si spectamus, inter haec nihil interest, cum & generis & species verbo non plures res contineantur, sed vna dumtaxat: numerum si spectamus, interdum multo minus hominis stipulatio continet, quam Stychni: quia fieri potest, ut Stychnus sit magni pretii; ex hominis autem generaliter promissum stipulatione electio est debitoris, cui licebit vlti hominem eligere. Sed discrimen positum est in designatione

tionem rerum, in incertitudine denique aut in certitudine appellationis. Species est res vna ex genere; sed suo & proprio nomine appellata; & ideo certa. Genus res quidem vna ex vniuerso genere itidem ut species; sed designata verbo generis, & communi: proinde & incerta, ut est generale omne nomen & commune, incertum; quia indefinitum. Quibus de vi verborum cognitio, cum aliam diuisionem speciebus, aliam generibus tribuit hoc loco Iulianus; apparet, hoc eam dicere, cum de diuisione stipulationis agitur, rebus certis promissis, singula corpora diuidi: rebus incertis, id est, generaliter & indefinite promissis, sic singula corpora indiuisa manere, ut ea vnicuique ex creditoribus in numerum cedant, ut idem loquitur paulo post, id est, ad certum numerum diuisa cuique acquiratur. Sed cum duas hasce res tantum nominet Iulianus species & genera; videturne his duabus omnia esse complexus, quae in stipulationem deducuntur, & de quorum diuisione agi potest? Quid enim, si quantitas promissa sit, id est, id quod potest, numero, aut mensura constet, ut decem aurei, decem modii tritici, decem amphorae vini Campani? Nam hic vtriusque generis demonstrandi causa exemplis tantum certorum hominum, & hominum generaliter promissorum Iulianus vsus est: quantitatis nullam mentionem fecit. Quid, si plures operae sunt promissae, res non in dando, sed in faciendo consistentes? Et corpora omnia dubium non est his duobus satis contineri, cum pariter subsistant omnia, & pariter aut certa sint, aut incerta. Nam de quantitate cur dubitetur? omnia enim haec, aurei, tritici, vinum, & similia nomina sunt generis, id est, communia, ad infinitas aureorum, tritici, vini species pertinentia: itaque & ad nomen generis hic referenda sunt: nec minus & ad definitionem de generibus hic traditam pertinent: de quibus in l. cum Stychnus. in fin. §. de sol. ab Vlpiano nominatim ita scriptum est: sed in nummis, & oleo, ac frumento, & similibus, quae communi specie continentur, apparet hoc actum, ut numero diuidatur obligatio. Sed cum omnia verbo generis contineantur, non fuit, cur ea tanquam tertium quoddam genus separatim ad definitionem Iuliani adiceremus. Eadem causa rei in corporalis, quae diuisionem recipiat: ut vsusfructus duorum fundorum, quae aut duo ab eodem domino simul stipulantur, aut stipuletur seruus communis. Vsusfructus enim cum sit in corpore fundi, etiam eius corporis diuisionem sequitur, siue pro diuiso fundus diuidatur, siue pro indiuiso. l. 2. §. l. §. sup. de vsu. Proinde ut eruat fundi certi, aut incerti, quorum vsusfructus in stipulatum deductus erit, ita aut singulorum fundorum vsusfructus pars cuique debebitur; aut vnus fundi vsusfructus vni cedet, alterius alteri. Sic enim fit, ut aut specierum vsusfructus in stipulatum deductus intelligatur, aut generum. Quod si res facti in stipulatum deducta sit, ut plures operae, sic de eo genere agit Iulianus, quasi ad species aut genera non pertineat, & ideo constituat tertium quoddam genus, cuius ratio separatim tractanda fuerit. Nam & de operarum stipulationis diuisione separatim agit; & de ea ita scribit, ut dicat, generum stipulationi esse similem: nullum simile idem. Et certe proprie & species & genera dicuntur res, ut sunt ea, quae de istorum verborum vlti ante differimus: quo sensu facta etiam incerta, non sunt genera: proinde nec operae. Facta. n. res non sunt, quoniam haec ab illis ut species contrariae distinguuntur in §. vlt. Inst. eo. Sed hoc recte dicitur, cum specialiter rei verbum vsurpatur. Ceterum generaliter rei

verbo continentur & facta, & quidquid est, quod geritur in rebus humanis; praesertim cuius aliqua obligatio & praestatio est, ut non sit absurdum operas tot dierum vocare genera ex superiore definitione. Nam si operae res sunt, sunt certe generaliter & indefinite promissae, postquam dies generaliter nominati sunt, non hi aut illi dies, quorum praestarentur operae. Quo fit, ut specierum & generum enumeratio satis & operas plures incertorum dierum, ac proinde res oes sit complexa. Verumtamen ne quis de eo litigaret, an operae tot dierum genera dicende sint, maluit Iulianus, & de iis separatim praecipere. Interim de iis ita scribit, ut quamuis concesserit, earum stipulationem non esse stipulationem generum; tamen dicat, esse illi similem: ideoque diuisionem huius stipulationis non in partes operarum, sed in numerum cedere. Et recte operarum stipulationem illi alteri similem facit: nam ut in pluribus hominibus generaliter promissis; sic in operis accidit, ut plures res, certe plura facta generaliter & indefinite promittantur, ut dixi. Ex quo colligimus, quaecumque in stipulatum deductum, si re species aut genera non sunt, similitudine certe naturae & rationis ad horum alterum referri: ut proinde & iure harum rerum contineatur. Iam videamus, quod in hac definitione secundo loco spectandum esse diximus, sitne hoc ius de diuisione stipulationis exploratum & perpetuum, ut in speciebus omnibus singulorum corporum debeantur partes; in generibus numero fiat diuisio: est. n. in vtroque genere rerum, quod videatur posse dubitari. Et quidem inter species dubitationem mihi habere videtur certa summa, omneque corpus certum, quod pondere, numero, mensuraue constet. Finge, promissam esse pecuniam, quae in illa arca est; frumentum, quod est in illo horreo; vinum, quod est in illa apotheca: conuenit in his omnibus, ut certum corpus, ita & speciem contineri: sic enim diserte scriptum est in l. talis. in fi. §. l. cum res. §. 1. §. de leg. 1. Quid fiet igitur si duo sint stipulatoris heredes ex aequis partibus, & centum aurei in cista fuisse proponantur? absurdum sit omnino istam summam aliter inter eos diuidi, quam ut singulis exsoluantur quinquaginta, id est, quam ut inter eos numero diuidatur ea summa pro parte hereditaria. Cum haec diuisio neutrum noceat vlla in re, vtrique summe proficit: ut autem singuli aurei communes inter heredes fiant non tam sit ipsis inutile, quam ridiculum: quoniam nihil fit in numeri diuisione incommodi, quod metui debeat. Et vero ita certum corpus pecuniae debita heredibus, exsoluendum esse respositum est in pecunia in sacculo signato deposita, quam vnus ex heredibus eius, qui deposuit, repetitum venit, in l. §. si pecunia. §. de depo. Atqui Iulianus generaliter definit, cum species stipulantur, necesse esse inter dominos & inter heredes ita diuidi stipulationem, ut partes corporum cuique debeantur. Ego si de diuisione ipsius pecuniae agatur, non aliter diuisionem fieri posse aut debere concedo, quam numero, ut & commoditas promissoris, ac stipulatorum exigit, & confirmatur in d. l. §. si pecunia. Sed hoc non efficit, quominus etiam in corpore certo, & specie pecuniae vera sit Iuliani definitio hoc loco, qui de stipulationis diuisione ita scribit, non ut dicat partes corporum cuique praestari, sed deberi. Ita est: cum ad extollutionem & diuisionem numerorum ventum erit, quae sit a iudice, certum in bis quinquaginta inter duos heredes diuidetur: quia aliter a iudice fieri commode non potest: interim ante singulorum numerorum partes cuique debeantur, iuxta definitionem. Neque hoc sine fructu di-

clitur, partes singulorum numerū cuique deberi, et si in exsolutione & diuisione singuli tantum ferant integra quinquaginta: pertinet. n. hoc ad periculū numerorum inter heredes partiendum. Nam si proponatur quinquaginta ex illa cista vi ablata esse, ea vtrique heredi, cui partes eorum debebantur, perierint, non vni dumtaxat. Sed cur, cum singulorum numerorum debeantur partes, non etiam illi ita soluuntur, vt heredes habeant partes singulorum, fiantque numi hoc modo communes: aut si placet numero solutionem fieri, cur nō & ab initio placet ita fieri obligationis diuisionem, vt sic aut obligationi solutio, aut solutioni obligatio respondeat? Puto ideo, quod cū certa corpora numerorum in stipulatum venerint, ratio stipulationis & obligationis postulet, vt singulorum corporum non solum debeantur partes, sed etiā soluuntur: quod aut ex solutio ipsa aliter fit, præter naturā & subtilitatem obligationis receptum esse propter cōmoditatē diuisionis, & stipulaturū vtilitatē. Quid si numero nominatim adiecto species in stipulaturū deductæ sint; puta, duo Stychi promissi, aut duo Pamphili? Sunt, qui species ita promissas numero diuidendas scribāt. Sed Iuliani definitio generalis est, cum species in stipulatum deducuntur, necesse esse partes corporū deberi: sunt autem species, non genera duo Stychi, nō minus, quam Stychus & Pamphilus. Et certe ridiculū est, si duob. Stychis in medio positis, quos quis sibi stipulari velit, dicam interesse, vtrum ita stipuletur, *hunc & illum Stychum dabis*, an hoc modo, *hos duos Stychos dabis*? cum vtraque oratione pariter duo Stychi demonstrantur. Nā quod Iulianus ita scribit, *veluti cum Stychum & Pamphilum quis stipulatus*; exempli causa dictum est, vt apparet: ceterum ipsa definitio, cuius hoc exemplum proponitur, paulo ante generaliter est concepta. Quod si numerus duorum Stychorum adiectus, dissimilitudinem facit, dicendum fuit, in diuisione stipulationis non fuisse distinguendas species a generibus; sed stipulationes eas, quæ numerum rerum promissarum nō exprimunt, ab iis, quæ exprimunt: vt in illis partes corporum fiant, in his obligatio numero diuidatur. Quod longe aliter factum videmus, nempe omnem huius distinctionis rationem in eo positam esse, quod in stipulationibus alias species deducuntur, alias genera. Neque vero quidquā iuuat istam sententiam ea ratio, qua conantur probare duobus Stychis promissis numero stipulationem diuidi debere: quin imo eam maxime refellit. Ambigua, inquit, vox est *duo Stychi*: atque vtriusque rei dimidium duob. modis intelligi potest: ergo duo Stychi non corpore diuidendi sunt, sed numero: quia commodior est stipulatoribus numeri diuisio. In hac ratione falsa omnia sumuntur, vt necesse sit contrariis antecedentibus positis contrarium etiam consequi. Ambigua vox est *decem homines* apud Vlpianum in *d.l. cum Stychus. de sol.* sed *decem homines*, inquam, vbi generaliter hōes promittuntur, quemadmodum *decem denarii*: genus. n. incertum & ambiguum. Sed non ideo efficitur, ambiguam vocem esse *duos Stychos*: nihil enim ambigue aut obscure dicit, qui certam speciem demonstrat: alioqui non esset certa stipulatio duorum Stychorum: omne enim ambiguum incertum: certa autem ea stipulatio: non ergo ambigua: *duo* quidē & *decem*, ambiguae voces sunt; sed *duo Stychi* nō est vox ambigua. Verum tamē dem, esse ambiguam non minus, quam illam *decem homines*: non ideo tamen duorum Stychorum stipulatio

diuidenda numero, quia est ambigua: cum in ambiguo sermone etiam alterius modi dimidium possit accipi, vt scilicet singulorum corporum partes debeantur. Imo, inquit, in ambiguo numeri diuisio potius accipienda est; quia commodior est promissori & stipulatoribus. Hoc in generibus vere dicitur, in duobus Stychis perspicue falsum est: in quibus vni assignare vnum, & alterum alteri, sine manifesta iniuria alterutrius non possumus: de quo paulo post plura. Itaque vt nihil sit aliud, tamen propter vnam commoditatem stipulaturū maxime diuisio numeri in duobus Stychis reicienda est. Quid multa? in *d.l. cum Stychus. j. de sol.* vt est lectio tum vulgaris, tum Pandectarum Florentinarum, aperte scriptum est, *quod in Sticho & Pamphilo promissis dictum erat, singulorum dimidium deberi, idem esse, si quis aut duos Stychos aut duos Pamphilos dari promissit*. Quo vno loco poteramus esse contenti, ne frustra in contraria sententia refellenda laboraremus. Sed illi locum emendandū putant, vt legatur negatiue: de qua emendatione, & toto eo loco paulo post dicem. Rata est igitur Iuliani definitio in speciebus, vt in his in stipulaturū deductis, hoc ipso, quod species sunt, necesse sit, corporū partes deberi: & vt debentur, ita consequens est cuique præstari, præterquam in certo corpore numerorum: & similitum rerum promissio, vt supra diximus. Idque euenit inter quoscunque stipulatio iure diuidatur, id est, & inter dominos, & inter heredes, & inter plures stipulandi reos. De generibus, si hunc locum sequimur, nulla dubitatio, quin iuxta definitionem Iuliani in omnibus diuisio fieri debeat numero: nam cum de his generalis ea definitio est; tum vero ad eam cōfirmandam exemplo duorum hominum promissorum Iulianus vtitur: quorum vtrumque, cum præstabitur, certo corpore, & certa diuisione natura constare oportet: constat autem, homines nō esse ex genere earum rerum, quæ pondere, numero, mensurave continentur. Ac de hominibus & similib. rebus maior dubitatio erat. Nā si de iis quaeritur, quæ quantitate constant, res est extra controversiā in his numero obligationē diuidi, vt de his exstat definitio Vlpiani diserte scripta in *d.l. cū Stychus. in si. de sol.* Sed tamen de hominibus & similib. rebus generaliter promissis, accipitem quaestionem fecit lectio recepta in *d.l. cum Stychus*. vbi ita legitur. *Cum Stychus & Pamphilus communi seruo promissis sunt, non alteri Stychus, alteri Pamphilus solui potest, sed dimidia singulorum partes debentur*. Hactenus sententia cum hoc loco consentiens. Sequitur: *Idemque est si quis aut duos Stychos, aut duos Pamphilos dari promissit*. Et hoc quoque cum definitione huius loci, quæ est de speciebus, consentiens. Sequitur, quod dissidet: *aut communi duorum seruo homines decem dare promissit. nam ambigua vox est, decem homines quemadmodum decem denarii: atque vtriusque rei dimidium duobus modis intelligi potest*. Quibus verbis hoc exprimitur, decem hominibus generaliter promissis, non numero fieri diuisionem obligationis, sed singulorum decem partes cuique ex stipulandi reis, aut cuique ex dominis deberi, itidem vt deberentur, si Stychus & Pamphilus promissi essent, de quibus initio dixerat. Non laboraremus, si cū Accursio dicere liceret, *decem homines* hic intelligi debere *decem homines certos*, & specialiter designatos: sic enim vere diceretur, & in duobus Stychis, & in decem Pamphilis, idem esse quod in Sticho & in Pamphilo promissis. Sed nobis hoc dicere non licet, repugnantibus non solum

solum verbis, sed etiam manifesta Vlpiani sententia. De decem hominibus promissis loquitur Vlpianus, non de decem certis. Homines promissos qui dicit, nec quidquam adiicit, homines generaliter promissos dicere intelligitur; vt hoc loco Iulianus, cum duos homines in stipulaturū deductos, opponit. Huc pertinet illud Papiniani, hominis legatum orationis cōpendio omnes homines continere: quod non fit, nisi hominis verbo genus intelligitur. *l. Manius. §. duorum. de leg. 2.* Nec vero hominis appellatio alia est in stipulatione, alia in legato. Quod autem ad sententiam Vlpiani attingit, hæc in iis, quæ sequuntur, liquido se ostēdit. Sic enim de decem hominibus loquitur, vt de decem denariis: imo hæc inter se comparat, & pariter vtramque vocem ambiguam esse dicit: denarii autem apud illū non intelliguntur certi, sed generaliter & indefinite promissi denarii. Deinde ambiguam vocem esse ait, *decem homines*, quomodo ambigua vox *decem Pamphilorum*, id est, decem certorum hominum? nisi quis dicat ambiguam vocem esse *decem*: quod verum est. Sed *decem homines*, dicit Vlpianus, non *decem* simpliciter. Tum autem si decem homines certos intelligebat, cur non expressit, vt diceret decem Pamphilos esse promissos, vt prius dixerat, duos Stychos, duos Pamphilos? Postremo hoc diligenter animaduertendum est, si decem homines ille intellexit certos, otiosam esse hanc & nugatoriam de decem hominibus adiectionem: satis enim iam prius de duobus Stychis & de duobus Pamphilis expresserat: de quibus si intelligeretur quid esset iuris, nō esset metuendum, ne quicquam aliud in decem Pamphilis certis & ipsis hominibus esse existimaret. Quod si decem homines, certos homines Vlpianus intelligit, & in his etiam singulorū hominū partes cuique ex dominis deberi ait, nō autem numero fieri diuisionem: perspicuum est, hoc eū dicere, quod Iuliani sententiæ hoc loco traditæ plane aduersetur. Nihil. n. ad rem pertinet, quod quidā tentant efficere, quod superius illud scripsit Vlpianus de decem hominibus seruo communi promissis: quasi aliud iuris sit in decem hominibus alii promissis, quam seruo communi. Nam & Iulianus hoc loco duobus hominibus promissis ait numero fieri diuisionem, non solum inter dominos serui communis, sed etiā inter heredes eius, qui sibi decem homines sit stipulatus. Et vero ita est, vt pugnet vnus locus cum altero, si vera est lectio *d.l. cum Stychus*. quam supra retulimus, vt legamus, *Idemque est si quis*. Sed hoc ante omnia statuentum est, eam lectionem defendi non posse. Ad quod probandum si hoc argumento solū vterer, quod contrariū hoc loco Iulianus scripsit, ineptus essem: nō. n. si contrariæ horum locorum sententiæ sunt, ideo Vlpianus non ita scripsit, vt in dicta *d.l. cum Stychus*. valgo legitur: potuit enim a Iuliano dissentire. Sed ipse contextus Vlpiani abunde eā lectionem falsam esse, nec vnquam Vlpiani fuisse ostēdit; vt pote admittit ea sententiā, quæ repudietur inferioribus Vlpiani verbis: neque id solum, sed etiam quæ sit eiusmodi, vt ei nō modo non conueniat subiecta ratio, sed aduersus eā maxime facere intelligatur. Inferiora verba sunt hæc: *sed in nummis, & oleo, ac frumento, & similibus, qua communi specie continentur, apparet hoc actum, vt numero diuidatur obligatio*. Fit ergo numero diuisio etiam in iis rebus, quæ communi specie continentur. Quid est species communis, nisi genus? opponitur enim communis priuata & singulari, diciturque communis ea, quæ multas res sub se continens ad eas omnes

pariter & communiter pertinet: vt, homo species est communis omnium hominū, quia continet oēs singulos homines, qui vbiq; sunt, eiusque appellatio cōmuniter & ex æquo ad omnes pertinet. Stychus aut & Pamphilus, & omnino singuli, quotquot sunt, hominis speciē quidē habent, sed suam & propriā: cōmunem certe nō habent: singuli species dici possunt: cōmunis species dici non possunt: idemq; de ceteris rebus omnib. singulis dicendum est. Quid est autē *communi specie contineri* apud Vlpianum? non vtrique contineri sub specie communi, seu eius partem esse, eiq; vt partem subiecti: quomodo dicuntur singuli homines orationis cōpendio verbo *hominis* contineri. Nam ista ratione etiam singulis hominibus certo & specialiter designatis promissis semper numero fieret diuisio: quia etiam hi sub genere cōtineantur; quod & falsum est, & Vlpianus initio eius capituli negat. Sed communis species hoc loco posita est pro verbo *cōmunis speciei* seu pro verbo *generis*; vt supra docuimus genus dici, quod habet appellationem generis, seu quod generis nomine appellatur. Contineri autem eo verbo dictum est ab Vlpiano, vt sit ita comprehendendi, vt intra eā appellationem contineatur, vt in summa contineri communi specie dicantur Vlpiano, quæ appellatur nomine generis, & intra eam appellationem consistunt. Sunt, qui his verbis interpretentur eas res, quæ pondere, numero, mensurave constant præter eas, quas Vlpianus ex eo genere specialiter enumerauerat: quia dicit *& similibus*. Et sunt sane hæ omnes huiusmodi, quæ & sub specie communi continentur, & quæ exprimentur sub appellatione *generis*: sed non solæ: habent enim & ceteræ res omnes communem speciem suam, & commune genus; vtq; eo re ipsa continentur, ita & eius nomine appellari ac designari possunt. Ita superiorib. verbis hoc exprimit, non solum in reliquis rebus, quæ quantitate constant; sed in vniuersum in omnibus generibus, seu iis rebus, quæ generaliter & *communis speciei* verbo appellantur, numero fieri diuisionem: Id quod, si superior lectio vera est, prius Vlpianus negauerat. Iam vero si ex ea lectione definit, decem hominibus generaliter promissis corporum singulorum partes deberi, qualis est ea ratio, qua ad id confirmandum vtitur? plane nugatoria, & quæ ipsum oppugnat potius: nō enim si ambigua vox est *decem homines*, & eius rei dimidium duobus modis accipi potest, vt ipse dicit; ideo confectam est, eo modo potius debuisse stipulationem diuidi, quo dicit, quam altero: prius enim doceret id interpretationi ambiguae orationis conuenire; quod longe fecus est. Id enim in ambigua stipulatione sumi debet, quod actum & cogitatum est. *leg. eum, qui Calendis. supra, eodem leg. vbi leg. cum in testamento. supra, de rebus dubiis*. atque id actum esse intelligitur, vt fiat quod commodius promissori stipulatoribusque est. *dict. leg. cum Stychus. in fin.* hæc enim mens est contrahentium, vt sibi quam maxime cōsultum velint. Proinde quod ambigua vox est, *decem homines*, hoc vno maxime argumento efficitur, stipulationem decem hominum diuidi numero debuisse. Hæc enim diuisio contrahentibus commodior, vt idem eadem leg. scribit in extremo. Hæc ita esse nec viri docti dissentunt; sed morbum vident plerique, restitutionem quaerunt; quam dum non satis idoneam reperiunt, manentes in vetere lectione malunt ex ea rem expedire, vt possunt, quam id tentare, quo inuento fortasse reponant deterius. Sunt tamen qui id tentarint;

& negationem, quæ in Pandectis Florentinis initio d. l. cum *Stychus*, redundabat (quod declaratur semicirculis, quibus illa inclusa est) ita loco, in quo stare non potest, mouēdam putent, vt ad verba proxima idemque erit, transferatur, ne sit otiosa. Itaque sic locum restituunt, *Idemque non erit, si quis*: vt his verbis hoc statuatur, in subiectis omnibus exemplis numero fieri diuisionem. Laudanda negationis retentio & translatio, si hanc locum admitteret: sic enim fieret, quod frugi patribus famil. accidit, ne quid ex iis quæ parta sunt, deperiret. Sed quominus ea recipiatur, & ratio recti sermonis, & sententiæ cōditio palam reclamat. Primum si cōtrariam sententiam subiicere vellet Vlpianus, aduersatiua particula vteretur, aut nulla. certe non vteretur coniunctiua; cui tunc solum locus est, cum volumus coniungere similes casus, similesque sententias. Itaque ita diceret, *Sed non idem est*, si quis: vel, *Idem non est, si quis*. Nunc autem hanc lectionem esse volumus. *Idemque non est, si quis*. quo modo scribi aduersanti sententiæ omnino non conuenit. hoc in ratione sermonis. Quod ad sententiam attinet, consideremus, quænam sit, quæ ex hac restitutione inducitur: nempe qua vnum incommodum vitantes incidimus in alterum, quod non minus cauere oportebat: modo metuebatur. Etenim ex hac negatione hoc cōstituitur, corporum partes non deberi vt prius, sed numero rerum fieri diuisionem non solum tunc, cū decem homines promissi sunt, quod verum est, & cum definitione huius loci conuenit; sed etiam tunc cū quis duos *Stychos* aut duos *Pamphilos* dare promissit. Quod posterius cum per se falsum est, atq; hoc loco Iuliani satis refellit; tum vero ipsi Vlpiano id dicere non licet. Cur enim in eo aliud statuamus, quā tunc cum *Stychus* & *Pamphilus* promissi sunt, in quibus prius dixerat corporum partes deberi, ratio reddi non potest. Sed hanc sententiam iam supra satis refutauimus, cum de diuisione specierum agerem. Quapropter nihil plus ex hac lectione negatiua consequimur ad horum locorum explicationem, quam ex vulgari affirmatiua. Atqui alterutram esse necesse est, dixerit quispiam. Ita est, si legimus, *Idemque*, vt vulgo legitur. Sed si pro his verbis legimus, *Idemne est*, vt locus efferatur per interrogationem, vnius literæ non tam mutatione quam inuersione, *n* in *n*, & alterius detractione, quæ facile potuit irreperere apud eos, qui *n* legerent, nempe *q*, hoc assequemur, vt res sit expedita. Cum enim statuatur ea sententia, quæ per se verissima est, ac per omnia & in speciebus, & in generibus respondet huic loco: tum sequētia omnia apud Vlpianum mirifice cum principio consentient, & ipsa inter se cohærebunt, nec minus quo spectent, intelligetur. Est autem hæc sententia: cum statuisset Vlpianus, *Stycho* & *Pamphilo* promissis dimidias singulorum partes cuique dominorum deberi: quærit, an & tunc idem sit, cum quis duos *Stychos*, aut duos *Pamphilos* dare promissit, aut cum promissit decem homines. Et rationem adiicit, non cur putet idem dicendum esse; sed cur quærat, an in his idē dicendum sit, quod *Stycho* & *Pamphilo* promissis. Nam, inquit, *ambigua vox est decem homines; atque vtriusque rei*; id est, tū duorum *Stychorum*, aut duorum *Pamphilorum*, quā decem hominum, *dimidium duobus modis intelligi potest*: nempe aut singulorum dimidiū, aut ipsorum duorum, vel decem, id est, huius numeri dimidiū. Quæ dubitationis ratio facit, vt non statim idē dici debeat

in his duobus, de quibus quæsit, quod tunc, cum *Stychus* & *Pamphilus* coniunctim promissi sunt: vbi nulla est numeri adiectio, quæ ambiguitate pariat. Responderet hoc modo; *sed in nummis & oleo, & similibus, quæ communi specie continentur*, id est, quæ intra generis nomen consistunt, denique quæ genera sunt, non species, *apparet hoc actum, vt numero diuidatur obligatio*. quasi ita diceret: sed numi, id est, soli numi, & similia, quæ generaliter & indefinite promittuntur, ea sunt, in quibus propter ambiguitatem superiorem recte dixeris non idem esse, quod *Stycho* & *Pamphilo* promissis: sed numero in his faciendam esse diuisionem: quia id actum est, & ideo actum, quia in his obligationem ita diuidi commodius est & promissori & stipulatoribus. Ceterum duob. *Stychis* promissis, aut duobus *Pamphilis*, qui non cōi specie, sed privata & singulari constant, non efficiet ea dubitationis ratio, quominus in his idem dicendum sit, quod in *Stycho* & *Pamphilo* diximus, vt in omnibus, quia species promissæ sunt, singulorum partes cuique ex creditoribus debeantur: contraria videlicet de causa, quia non sit aliter commodum stipulatoribus: de quo postea suo loco. Quæ interpretatio declarat, quod dixi, quam sint in hac lectione omnia expedita, cum ad explicationem verborum Vlpiani in d. l. cum *Stychus*, tum ad eam sententiam per omnia confirmandam, quæ hoc loco de diuisione specierum & generum tradita est. Itaque; etsi ex ea nihil aliud esset cōmodi, quā quod verbis conueniens sententiam Vlpiani omni reprehensione liberat, locos iuris alioqui manifeste cōtrarios quam optime conciliat: tamen ea commoditas non videtur fuisse amittenda. Sed quoniā dici potest, mutare nos veterem & receptam scripturam, quod fieri temere non debeat: facilem cuius esse hanc expediendi sui rationē, cum aliud non habeat, quod dicat, dicere locum esse corruptū, & repone id, quod videatur commodum ad effugiendum: periculosam esse hanc locorum mutationem, qua fiat, vt in libris publicæ auctoritatis & fidei nihil certi habeatur: docebo sic hanc lectionē conuenire responso Vlpiani, vt alia nō possit; breuiter ita, vt ex contextu appareat non aliter scripsisse Vlpianum: Mitto veritatem & certitudinem sententiæ, quæ ex hac lectione efficitur: de contextu loquor. Aio duo esse in contextu, quæ plane conuincant in illis verbis, *idemque est*, non affirmare Vlpianum in subiectis exemplis idem esse, aut nō esse quod esse prius dixerat de diuisione singulorum corporum *Stycho* & *Pamphilo* promissis; sed solum hoc in questione ponere, an idem sit. Duo hæc sunt, ratio quam subiicit in illis verbis, *nam ambigua vox est*; & id quod in extremo definit de iis diuidendis, quæ cōi specie continentur. Illis verbis, *nam ambigua vox est decem homines, quemadmodum decem denarii*, ea ratio exprimitur quam constat eiusmodi affirmationi aut negationi probandæ cōuenire non posse. Fingamus enim orationem affirmatiuam præcedere, vt est lectio vulgaris, qua statuat & duobus *Stychis* promissis & promissis decem hominibus corporum partes deberi, vt tunc cum *Stychus* & *Pamphilus* promissi sunt, non potest nisi ridicule ad id probandum illa ratio adhiberi: non enim si ambigua vox est *decem homines*, idcirco consequens est promissis decem hominibus corporum diuisionem esse admittendam. sed contrarium potius efficitur, vt supra ostendi. Fingamus præcedere orationem negatiuam, vt idem non esse dicat in subiectis exemplis, puta; in duob. *Stychis*, vel duobus *Pamphilis*, aut

lis, aut decem hominibus promissis: sed velit in his numero fieri diuisionem. nihilo rectius hoc ita in duobus *Stychis* promissis faciendum esse eo colligetur, quod dicatur vox esse ambigua *duo Stychi, aut duo Pamphili*. sed potius hoc in contrarium valere supra quoque ostendi. Proinde, vt dixi, neque affirmationi, neque negationi vlli præcedenti hæc ratio congruit. At congruit optime interrogationi, vt sit ratio causam explicans, cur dubitetur, an in exemplis propositis idem dicendum sit, quod tunc cum *Stychus* & *Pamphilus* promissi sunt. Nam si in illis ambigua vox est *duo Stychi, decem homines*; est, cur existimetur non idem in iis esse dicendum; quod *Stycho* & *Pamphilo* promissis: quia hic numerus non adicitur, eoque nihil ambigui habet ea oratio in ratione diuidendæ stipulationis. ex quo istorum exemplorum dissimilitudo. Iam definitio illa extrema, qua Vlpianus definit numero diuidi obligationem in iis, quæ specie communi continentur, nonne euidenter arguit nihil illud prius aut de duobus *Stychis*, vel duobus *Pamphilis*, aut de decem hominibus generaliter promissis affirmare in vtramuis partem? Sane quam euidentissime. Etenim his verbis, vt dixi, significat numero diuisionem fieri in iis, quæ communi verbo speciei seu generis comprehenduntur, & appellantur. Neque enim ea verba ad eas solum species, quæ pondere, numero, mensurave constant, pertinere possunt: cum non magis ista communē speciē habeant, aut ea contineantur, quocumque modo hoc contineri libet interpretari, quā res omnes aliæ; quæ & ipsæ suum genus, suam speciem communem habent, de quo ante satis multa dixi. Et quāuis quis ea verba de iis tantum accipiat, quæ quantitate cōstat, tamen res eandem vim habitura est. huc enim redibit, vt & genera reliqua eadem definitione contineri oporteat: propterea quod & aliorum generum eadem ratio est in numeri diuisione, vt postea diceretur. Significat igitur, vt dixi, illis verbis in generibus quas communes species vocat, numero fieri diuisionem. Et dum in generibus id fieri definit, tacite in speciebus idem fieri negat. alioqui male definitionem ad ea tantum cōferret, quæ communi specie continentur. Hoc posito, fieri non potest, quin postrema hac definitione euertat aliquid eorum quæ prius statuerat de duobus *Stychis*, aut de decem hominibus promissis: si modo de his prius aliquid statuerat. idque ita est, siue affirmando statuit, siue negando. Nam si ex lectione affirmatiua, *Idemque est*, dixit in his corporum partes deberi, falsum id esse reperietur in decem hominibus ex definitione inferiore. sin ex lectione negatiua dixit in his non idem esse, sed in omnibus numero fieri diuisionem; falsum id quoque reperietur in duobus *Stychis* ex sententia eiusdem definitionis. si enim numero diuiditur obligatio in iis tantum, quæ communi specie continentur, necesse est nō diuidi hoc modo in duobus *Stychis* aut duobus *Pamphilis*, qui priuata specie continentur, & sua, non communi. Nemo autem dicit Vlpianum in tam breui responso tribus tantum interiectis verbis pugnantia fecerit scripsisse, & mutasse imprudenter, quæ prius affirmarat: quod non esset sani hominis. Proinde nihil neque de generibus, neque de duobus *Stychis* aut duobus *Pamphilis*, prius quidquam affirmauit. Ex quo relinquatur eum & de duobus *Stychis*, & de decem hominibus quæstionem tantum posuisse per interrogationē, adiuncta tamen dubitationis ratione: ad hanc quæstionē respondere eū per aduersatiuā, eamque decidere in illis

verbis, *sed in nummis*, ad eam sententiam, quam supra exposuimus. Hac vero sententia posita statuitur generalis definitio de diuidendis generibus eadem, quæ hoc loco a Iuliano: nempe quæ sit perpetua in omnibus, vt in his diuidatur obligatio numero. Atque hæc ita statuatur in generibus, vt simul contraria in speciebus diuisione relinquatur. Ita fit, quod quærimus, vt Vlpiani disputatio & sententia in d. leg. cum *Stychus* cū sententia Iuliani atque hoc loco omni ex parte consentiat. Illud tamen in generibus diligenter notandum est quod dicitur in his numero stipulationē diuidi, vbiq; de pluribus generibus dictum esse; non de vno. consulto: vt intelligeremus plura hanc diuisionem admittere; vnum nequaquam. Quod non tam iure efficitur, quā natura. vt enim diuidatur quid numero, prius numerum esse oportet. numerus autem nisi in plures res non cadit. vnitas numerus non est, sed initium numeri. Hinc Iulianus hoc loco cum de pluribus diuidendæ stipulationis modis ageret, consulto definitionē concepit de speciebus, & generibus numero plurali. In stipulationibus, inquit, *alias species, alias genera, deducuntur, & cum specie stipulamur: & mox, quoties autem genera stipulamur*. Idemque earum rerū exempla proponens semper plurimum hominum promissorum exemplis usus est: non quod vnum corpus non posset diuidi, siue id certum, siue generaliter promissum esset: sed quod nō posset, nisi vno modo, nempe in partes eiusdem corporis: ipse autem de pluribus diuidendi modis tractationem instituisset; quorum capaces essent natura res omnes plures, quæ modo singulæ diuisionem recipere. Hinc est etiam, quod idem cum de pluribus operis scripsisset, eas numero diuidi, hoc ad vnam operā non pertinere subiicit, sed ait necesse esse partē eius operæ cuique ex creditoribus deberi, vt & de partibus cuiusque speciei prius scripserat. Solum hoc inter rem corporalem vnam, & vnam operam interesse docet, quod corpus quamuis generaliter promissum, p parte indiuisa deberi & exsolui potest; quia natura diuisionem recipit. leg. secund. S. 1. & S. ex his. supra. eodem. Opera autem vna, vt pote indiuisa natura, pro parte quidem peti potest, vt petitio ad æstimationis partis solutionem referatur; solui autē pro parte non potest: vt proinde necesse sit, aut huius solui æstimationem, aut eam duobus patronis si consentient communiter edi. Quare sit iam hæc summa de eo, quod secundo loco quærebatur, perpetuum ius esse, quod de diuisione tum specierum, tum generum hic Iulianus tradit, vt in speciebus omnibus singulorum corporum seruetur diuisionem; in generibus semper res numero diuidatur; in quibus tamen numeri diuisio natura esse possit: quod fit, cum plura genera sunt promissa.

Hac tamen diuidendæ stipulationis ratione pro distinctione rerum constituta, superest, vt cognoscamus, quæ fuerit ratio veteribus huius distinctionis introducendæ. Neque enim vlla necessitas naturæ est, quæ hic cogat species aut genera vno potius modo diuidi, quam altero: cum & duobus *Stychis* promissis, & promissis generaliter decem hominibus, rerū præstandarum conditio vtramque admittat diuisionem. sed in æquitatis & iuris ratione distinctio posita est tota; cū etsi natura aliud ferat, tamē placeat rectū esse hoc aut illo modo tantum stipulationem diuidi. Quæritur igitur quænam hæc sit æquitatis aut vtilitatis ratio. Quæstio non ita fortasse omnibus expedita. Nā quod Accursius hoc loco scribit, eo fieri, qui aliter statui

non possit sine alterius captione, in speciebus recte dicitur; ad genera non pertinet. Non enim si decem hominibus generaliter promissis, mortuo stipulatore decem oēs duobus heredibus stipulatoris ita soluantur, ut singuli singulorum corporum partem habeant, id eo tamen alteri fiat iniuria: alioquin ne in pluribus quidem speciebus promissis diceretur hæc diuisio iniuria carere. Sed nec in speciebus videtur satis rem explicasse, si quis dixerit, æquitatis rationem facere, ut corporum partes debeantur. Iulianus enim hoc loco non dicit, æquum esse, has partes corporum cuique deberi; sed necesse esse, inter quæ multum interest: cum altero significetur, fieri quidem possit aliter, sed non debere: altero, ne fieri quidem aliter possit. Quare non erit inutile & de hac parte non nihil dicere. Ac primum de specierum diuisione. Recte Iulianus, cum species stipulamur, sic inter dominos & heredes stipulationem diuidi ait, ut necesse sit, corporum partes cuique deberi; hoc enim scribit ex conditione quæstionis propositæ. Prius hoc sumit pro confesso, esse aliquos, inter quos stipulatio diuidi debeat. Quæritur inter quos diuidi debet, quomodo debeat. Respondet ex hypothesi, si species promissæ sunt, & stipulatio diuidi debet, consequens esse, partes corporum cuique deberi, non quia æquum sit, sed quia ad diuisionem faciendam sit necesse. Id facit natura diuisionis, & rerum, de quibus agitur. Diuisio non est diuisio; nisi ex ea vnus tantum accipiat, quantum alter, aut per omnia, si rem ex æquis partibus inter aliquos ius diuidi iubet; aut pro portione, si ius vult diuidi ex inæqualibus partibus: quales plerumque esse solent dominicæ, & hereditariæ. Porro in speciebus, si numero stipulationem diuidimus, rerum natura non recipit eam diuisionem, quam diximus: sic enim sunt species, ut fere nunquam idem præstent: sed aut vna alii sit melior, & pretiosior, aut vpi commodior & aptior. Ex quo eueniet, ut si vni vnâ assignemus, alteri alteram, aperte vnus plus, minusve consequatur, quam alter. quod est contra eam diuisionis naturam & legem, quam ius exigit. Necessigitur, alteram diuidendi rationem admitti, si istam diuisionis legem seruari volumus: nempe ut singulorum corporum partes cuique debeantur. Hæc diuisionis forma eam æqualitatem præstabit, quam quærimus: qualescunque enim res erunt singulæ, siue pares, siue impares, semper ii, inter quos diuisionem fieri oportet, commoda & incommoda cuiusque rei ea diuisione inter se partient. Hæc ratio ostendit, verum esse, quod supra diximus non solum necesse esse, species hoc modo diuidi, cum Sychus & Pamphilus promissæ sunt, sed etiam cum duo Sychi hoc modo, *duos istos Sychos dabis?* numerus enim expressus non facit, quominus species promissæ sint: neque prohibebit diuisionis iniuriã, si numero stipulatio diuidetur. Eadem ratio ostendit etiam in certo corpore pecuniæ promissæ, recte dici ab initio corporum partes deberi, ut sit periculum singulorum inter eos commune; ad quos ea stipulatio pertinet. Hæc de specierum diuisione. De diuisione generum paulo dubitatio maior: nam hæc ipsa ratio, qua in speciebus modo fieri diximus, ut corporum debeantur partes, itidem exigere videtur in generibus, ut & in his eadem diuidendi ratio seruetur. Quid enim? an in his minus præstatur partium æqualitas corporum diuisione? Imo eodem modo, ut puta, decem homines promissæ sunt. Hi ita soluantur a promissore duobus stipulatoris heredibus, ut quisque singulorum hominum dimidium habeat: palam est hæc